

財 務 諸 表 等

2 0 2 0 年 度

自 2019年 7月 1日
至 2020年 6月30日

公益財団法人 ケア・インターナショナル ジャパン

貸借対照表

2020年6月30日現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	36,194,538	22,238,898	13,955,640
前払金	10,000	0	10,000
前払事業費用	19,455,664	1,378,222	18,077,442
未収金	3,586,224	1,683,146	1,903,078
貯蔵品	481,909	394,799	87,110
立替金	93,160	0	93,160
前払費用	447,119	509,510	△ 62,391
仮払金	0	0	0
流動資産合計	60,268,614	26,204,575	34,064,039
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
投資有価証券	27,934,650	27,652,100	282,550
基本財産合計	27,934,650	27,652,100	282,550
(2) 特定資産			
国際協力事業等特定資産	14,311,910	13,611,682	700,228
特定資産合計	14,311,910	13,611,682	700,228
(3) その他固定資産			
建物	431,800	737,908	△ 306,108
什器備品	4	4	0
ソフトウェア	89,353	142,964	△ 53,611
ソフトウェア仮勘定	737,000	0	737,000
保証金	4,503,600	4,503,600	0
投資有価証券	536,625	465,953	70,672
その他固定資産合計	6,298,382	5,850,429	447,953
固定資産合計	48,544,942	47,114,211	1,430,731
資産合計	108,813,556	73,318,786	35,494,770
II 負債の部			
1. 流動負債			
前受事業収益	33,816,674	2,971,366	30,845,308
未払金	11,835,505	6,558,454	5,277,051
前受会費	0	1,620,000	△ 1,620,000
預り金	100,941	491,359	△ 390,418
流動負債合計	45,753,120	11,641,179	34,111,941
2. 固定負債			
退職給付引当金	2,613,500	2,408,250	205,250
固定負債合計	2,613,500	2,408,250	205,250
負債合計	48,366,620	14,049,429	34,317,191
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
民間助成金	0	147,700	△ 147,700
寄付金	14,311,910	13,463,982	847,928
指定正味財産合計	14,311,910	13,611,682	700,228
(うち特定資産への充当額)	(14,311,910)	(13,611,682)	700,228
2. 一般正味財産			
(うち基本財産への充当額)	46,135,026	45,657,675	477,351
(うち特定資産への充当額)	(27,934,650)	(27,652,100)	282,550
(うち特定資産への充当額)			(0)
正味財産合計	60,446,936	59,269,357	1,177,579
負債及び正味財産合計	108,813,556	73,318,786	35,494,770

正味財産増減計算書

2019年7月1日から2020年6月30日まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
①基本財産運用益			
基本財産受取利息・配当	1,075,000	1,250,000	△ 175,000
基本財産運用益計	1,075,000	1,250,000	△ 175,000
②受取会費			
法人会費	4,650,000	3,760,000	890,000
個人賛助会費	7,096,000	6,544,000	552,000
支援グループ会費	8,221,800	8,702,000	△ 480,200
受取会費計	19,967,800	19,006,000	961,800
③事業収益			
国際協力事業受託収益			
政府系機関	1,200,751	40,977,435	△ 39,776,684
民間団体	0	8,121,486	△ 8,121,486
事業収益計	1,200,751	49,098,921	△ 47,898,170
④受取補助金等			
受取民間助成金	147,700	852,300	△ 704,600
受取補助金等収益計	147,700	852,300	△ 704,600
⑤受取寄付金			
受取寄付金	13,240,951	9,454,924	3,786,027
受取協賛金	19,404,380	31,632,283	△ 12,227,903
現物寄付	190,560	726,147	△ 535,587
受取寄付金計	32,835,891	41,813,354	△ 8,977,463
⑥為替差益			
為替差益	0	966	△ 966
為替差益計	0	966	△ 966
⑦雑収益			
受取利息	2,184	3,508	△ 1,324
有価証券運用益	13,568	9,112	4,456
雑収益	2,217,993	2,686,838	△ 468,845
雑収益計	2,233,745	2,699,458	△ 465,713
経常収益計	57,460,887	114,720,999	△ 57,260,112
(2) 経常費用			
①事業費			
海外事業現地活動費	9,158,697	44,709,062	△ 35,550,365
給料手当	23,790,580	36,978,585	△ 13,188,005
法定福利費	3,270,405	3,464,258	△ 193,853
福利厚生費	27,938	43,102	△ 15,164
会議費	43,779	289,315	△ 245,536
旅費交通費	1,520,117	2,809,329	△ 1,289,212
通信運搬費	1,439,538	1,203,490	236,048
減価償却費	179,583	173,462	6,121
消耗品費	874,925	1,546,329	△ 671,404
修繕費	330,667	304,967	25,700
印刷製本費	614,139	719,668	△ 105,529
デザイン・技術費	230,400	253,208	△ 22,808
光熱水料費	231,866	269,381	△ 37,515
賃借料	3,546,016	4,156,998	△ 610,982
諸謝金	1,302,872	942,890	359,982
広告宣伝費	463,890	2,280,000	△ 1,816,110
為替差損	21,075	513,034	△ 491,959
その他事業費	1,554,767	1,363,818	190,949
事業費計	48,601,254	102,020,896	△ 53,419,642

正味財産増減計算書

2019年7月1日から2020年6月30日まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
②管理費			
給料手当	3,474,441	4,451,190	△ 976,749
法定福利費	549,164	620,530	△ 71,366
福利厚生費	9,622	7,362	2,260
会議費	149,597	191,151	△ 41,554
旅費交通費	8,989	9,452	△ 463
通信費	90,725	100,057	△ 9,332
減価償却費	180,136	186,259	△ 6,123
消耗品費	622,299	205,673	416,626
修繕費	100,762	100,733	29
光熱水料費	33,368	38,804	△ 5,436
賃借料	522,387	345,045	177,342
諸謝金	1,157,515	1,870,168	△ 712,653
支払負担金	1,535,676	1,602,337	△ 66,661
為替差損	2	0	2
その他管理費	300,821	491,758	△ 190,937
管理費計	8,735,504	10,220,519	△ 1,485,015
経常費用計	57,336,758	112,241,415	△ 54,904,657
評価損益等調整前当期経常増減額	124,129	2,479,584	△ 2,355,455
基本財産評価損益等	282,550	629,975	△ 347,425
投資有価証券評価損益等	70,672	△ 239,760	310,432
評価損益等計	353,222	390,215	△ 36,993
当期経常増減額	477,351	2,869,799	△ 2,392,448
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	477,351	2,869,799	△ 2,392,448
一般正味財産期首残高	45,657,675	42,787,876	2,869,799
一般正味財産期末残高	46,135,026	45,657,675	477,351
II 指定正味財産増減の部			
①受取補助金等	0	1,000,000	△ 1,000,000
受取民間助成金	0	1,000,000	△ 1,000,000
②受取寄付金	20,252,308	25,935,174	△ 5,682,866
受取協賛金	20,252,308	25,935,174	△ 5,682,866
③一般正味財産への振替額	△ 19,552,080	△ 32,484,583	12,932,503
当期指定正味財産増減額	700,228	△ 5,549,409	6,249,637
指定正味財産期首残高	13,611,682	19,161,091	△ 5,549,409
指定正味財産期末残高	14,311,910	13,611,682	700,228
III 正味財産期末残高	60,446,936	59,269,357	1,177,579

正味財産増減計算書内訳表

2019年7月1日から2020年6月30日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計				法人会計	合計
	国際協力事業	普及啓発事業	共通	小計		
I 一般正味財産増減の部						
1. 経常増減の部						
(1) 経常収益						
①基本財産運用益						
基本財産受取利息・配当			1,075,000	1,075,000		1,075,000
基本財産運用益計	0	0	1,075,000	1,075,000	0	1,075,000
②受取会費						
法人会費			3,487,500	3,487,500	1,162,500	4,650,000
個人賛助会費			5,322,000	5,322,000	1,774,000	7,096,000
支援グループ会費			6,085,350	6,085,350	2,136,450	8,221,800
受取会費計	0	0	14,894,850	14,894,850	5,072,950	19,967,800
③事業収益						
国際協力事業受託収益						
政府系機関	1,200,751			1,200,751		1,200,751
民間団体				0		0
事業収益計	1,200,751	0	0	1,200,751	0	1,200,751
④受取補助金等						
受取民間助成金				0	147,700	147,700
受取補助金等収益計	0	0	0	0	147,700	147,700
⑤受取寄付金						
受取寄付金		1,147,861	9,069,819	10,217,680	3,023,271	13,240,951
受取協賛金	18,110,543	1,226,186		19,336,729	67,651	19,404,380
現物寄付		190,560		190,560		190,560
受取寄付金計	18,110,543	2,564,607	9,069,819	29,744,969	3,090,922	32,835,891
⑥為替差益						
為替差益				0	0	0
為替差益計	0	0	0	0	0	0
⑦雑収益						
受取利息	2,061		62	2,123	61	2,184
有価証券運用益			13,568	13,568		13,568
雑収益		1,669,993		1,669,993	548,000	2,217,993
雑収益計	2,061	1,669,993	13,630	1,685,684	548,061	2,233,745
経常収益計	19,313,355	4,234,600	25,053,299	48,601,254	8,859,633	57,460,887
(2) 経常費用						
①事業費						
海外事業現地活動費	9,158,697			9,158,697		9,158,697
給料手当	10,566,922	13,223,658		23,790,580		23,790,580
法定福利費	1,659,409	1,610,996		3,270,405		3,270,405
福利厚生費	12,148	15,790		27,938		27,938
会議費	1,133	42,646		43,779		43,779
旅費交通費	856,389	663,728		1,520,117		1,520,117
通信運搬費	152,266	1,287,272		1,439,538		1,439,538
減価償却費	79,588	99,995		179,583		179,583
消耗品費	144,207	730,718		874,925		874,925
修繕費	133,967	196,700		330,667		330,667
印刷製本費		614,139		614,139		614,139
デザイン・技術費		230,400		230,400		230,400
光熱水料費	102,441	129,425		231,866		231,866
賃借料	1,576,764	1,969,252		3,546,016		3,546,016
諸謝金	1,238,134	64,738		1,302,872		1,302,872
広告宣伝費		463,890		463,890		463,890
為替差損	21,075			21,075		21,075
その他事業費	273,968	1,280,799		1,554,767		1,554,767
事業費計	25,977,108	22,624,146	0	48,601,254	0	48,601,254

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

その他有価証券：時価法によっている。

(2) 固定資産の減価償却の方法

建物、什器備品及びソフトウェア：定額法によっている。

(3) 引当金の計上基準

退職給付引当金：職員に対する退職給付金の支給に備えるため、規程に基づく期末要支給額を計上している。

(4) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
投資有価証券	27,652,100	282,550	0	27,934,650
小計	27,652,100	282,550	0	27,934,650
特定資産				
国際協力事業等 特定資産	13,611,682	20,252,308	19,552,080	14,311,910
小計	13,611,682	20,252,308	19,552,080	14,311,910
合計	41,263,782	20,534,858	19,552,080	42,246,560

(注) 基本財産の当期増加額282,550円は、期末時価による評価益である。

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	当期末残高	(うち指定正味財 産からの充当額)	(うち一般正味財 産からの充当額)	(うち負債に対応 する額)
基本財産				
投資有価証券	27,934,650	(0)	(27,934,650)	(0)
小計	27,934,650	(0)	(27,934,650)	(0)
特定資産				
国際協力事業等 特定資産	14,311,910	(14,311,910)	(0)	(0)
小計	14,311,910	(14,311,910)	(0)	(0)
合計	42,246,560	(14,311,910)	(27,934,650)	(0)

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建物	3,061,080	2,629,280	431,800
什器備品	1,573,995	1,573,991	4
ソフトウェア	2,560,521	2,471,168	89,353
合計	7,195,596	6,674,439	521,157

5. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

内 容	金額
経常収益への振替額	
目的達成による指定解除額	19,552,080
合計	19,552,080

6. その他

事業収益の内訳

国際協力事業受託収益

(単位：円)

政府系機関

外務省

東ティモール民主共和国エルメラ県アッサベ郡農村地域の生業向上事業3年次 1,188,000

東ティモール民主共和国エルメラ県アッサベ郡農業用水改善事業1年次 12,751

合計 1,200,751

附属明細書

1 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記2「基本財産及び特定資産の増減額及びその残高」に記載しているため省略した。

2 引当金の明細

(単位：円)

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
退職給付引当金	2,408,250	205,250	0	0	2,613,500

(注) 引当金の計上基準については、財務諸表に対する注記に記載している。

財 産 目 録

2020年6月30日現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金 額
(流動資産)	現金預金	手元現金	運転資金	95,486
		普通預金 三菱UFJ銀行目白駅前支店	運転資金	1,652,519
		普通預金 三菱UFJ銀行目白駅前支店(外貨預金)	公益目的	14,483,942
		普通預金 西武信用金庫池袋支店	運転資金	12,189,269
		普通預金 西武信用金庫本店(外貨預金)	公益目的	522,223
		振替貯金 ゆうちょ銀行	運転資金	7,251,099
		前払金	東ティモールフェスタ実行委員会事務局	イベント参加費
	前払事業費用	CARE Timor-Leste	東ティモール民主共和国エルメラ県アッサベ郡農業用水改善事業1年次(公益目的:国際協力事業)	19,455,664
	未収金	CARE Timor-Leste	東ティモール民主共和国エルメラ県アッサベ郡農村地域の生業向上事業3年次(公益目的:国際協力事業)	1,030,224
		支援組織、企業	会費(公益目的及び法人会計)	106,000
		企業 東京都	寄付金(公益目的及び法人会計) 助成金(法人会計)	2,000,000 450,000
	貯蔵品	手元保管 切手、収入印紙、寄付物品	公益目的事業、法人会計にまたがる共用資産	481,909
	立替金	支援組織	郵便代(公益目的事業)	93,160
	前払費用	榊秀芽 職員に係わるもの	事務所の7月分賃借料等(公益目的及び法人会計) 職員通勤手当及び保険料	334,391 112,728
流動資産合計				60,268,614
(固定資産)	基本財産			
	投資有価証券	スウェーデン地方金融公社債	1/2は公益目的保有財産であり、1/2は法人会計保有財産 運用益は公益目的事業の財源として使用	27,934,650
	特定資産			
	国際協力事業等 特定資産	振替貯金 ゆうちょ銀行	事業特定の資産であり、公益目的および法人会計保有財産	14,311,910
	その他固定資産			
	建物	事務所改装 LAN構築	2/3は公益目的保有財産であり、1/3は法人会計保有財産 2/3は公益目的保有財産であり、1/3は法人会計保有財産	386,408 45,392
	什器備品	パソコン4台	公益目的保有財産であり、国際協力事業に使用	2
		パソコン2台	公益目的保有財産であり、普及啓発事業に使用	1
		パソコン5台	法人会計保有財産であり、管理業務に使用	1
	ソフトウェア	PCA公益法人会計DX	法人会計保有財産であり、管理業務に使用	89,353
ソフトウェア仮 勘定	ウェブサイト構築	公益目的保有財産であり、普及啓発事業に使用	737,000	
保証金	東京事務所賃借保証金	2/3は公益目的保有財産であり、1/3は法人会計保有財産	4,503,600	
投資有価証券	アルゼンチン共和国円貨債券他	1/2は公益目的保有財産であり、1/2は法人会計保有財産 運用益は公益目的事業の財源として使用	536,625	
固定資産合計				48,544,942
資産合計				108,813,556

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動負債)	前受事業収益	外務省	東ティモール民主共和国エルメラ県アッサベ郡農業用水改善事業1年次（公益目的：国際協力事業）	33,816,674
	未払金	CARE International	新型コロナウイルス感染症緊急支援事業（公益目的：国際協力事業）	4,986,042
		Raks Thai Foundation	理数系教育を通じたリーダーシップ育成事業（第2期）	1,904,355
		外務省	東ティモール民主共和国エルメラ県アッサベ郡農村地域の生業向上事業3年次（公益目的：国際協力事業）	1,802,968
	預り金	職員に係わるもの	職員に対する未払給与等	2,310,322
		太陽有限責任監査法人	公益目的事業及び管理業務に関する監査費用	440,000
		その他	公益目的事業及び管理業務に使用する小口費用13件	391,818
	職員	源泉税、住民税	100,941	
流動負債合計				45,753,120
(固定負債)	退職給付引当金	職員に係わるもの	職員に対する退職時給付引当金	2,613,500
固定負債合計				2,613,500
負債合計				48,366,620
正味財産				60,446,936